Carissimo in Christo Filio nostro Carolo, Hispaniarum catholico necnon Hungariae et Bohemiae Regi Illustri in Romanorum Imperatorem electo<sup>1</sup>  
Clemens PP XI

Carissime in Christo Fili noster, salutem etc. Venerabili fratri Benedicto aeopo Thessalonicensi, praelato N.ro domestico et assistenti, quem ordinarium n.rum nuntium [110r] apud Poloniae Regem proxime designavimus, in mandatis dedimus, ut isthac pertransiens Maiestati Tuae salutem

---

<sup>1</sup> Carolus VI Habsburg († 1740), imperator ab a. 1711.

plurimam ac diuturnam felicitatem n.ro nomine apprecetur et paternae caritatis, qua Te ob eximias virtutes Tuas unice prosequimur, luculentum exhibeat testimonium. Confidimus autem a Te pro egregia, quem non illustres modo generis et animi prerogativae, sed praecipuus etiam suorum erga augustam Tuam domum cultus ac obsequium et arcta imprimis cum felicis recordationis Innocentio Undecimo, praedecessore n.ro sanguinis coniunctio Tibi maxime commendabunt. Et Maiestati suae apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae, etc., die 26 Ianuarii 1712.

## N. 19

### *Clemens XI, pontifex maximus ad card. Christianum Augustum de Saxonia*

*Romae, 26 I 1712*

*Novum nuntium ei commendat.*

*Reg.: AV, Ep. ad Princ. 88 f. 111r.*

Dilecto Filio nostro Christiano Augusto S. R. E. Presbytero  
Cardinali de Saxonia<sup>1</sup>  
Clemens XI

Dilecte fili Noster, salutem etc. Paternae caritatis nostrae novum accipies testimonium a venerabili fratre Benedicto archiepiscopo Thessalonicensi, praelato nostro domestico et assistente, quem nuntium nostrum ordinarium ad Poloniae regem allegamus. Eidem enim iniunximus, ut quos erga Te gerimus propensi animi sensus, pluribus isthac pertransiens testatos Tibi faciat. Humanitatis vicissim Tuae erit perlibenter excipere ac audire virum sua ipsius virtute munerisque praestantia, inprimis autem arcta cum felicis memoriae Innocentio XI, praedecessore Nostro sanguinis necessitudine commendatum, Tibique interim, dilecte Fili noster, apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae, etc. die 26 Ianuarii 1712.

---

<sup>1</sup> Christianus Augustus de Saxonia-Zeitz, cardinalis († 1725), cf. ANP XLI/1 notam 69.

## N. 20

**Instructio S. Congregationis de Propaganda Fide ad Benedictum Odescalchi-Erba**

Romae, 6 II 1712

*Gravissima sunt commercia Ecclesiae unitae cum Sede Apostolica. Ecclesia illa, multis saeculis schismatica, constituta est tempore Clementis VIII, cum a. 1594 constitutum esset, ut Ecclesiae Romanae incorporaretur. Quo ex tempore episcopi uniti nominantur. Fideles, qui numero sunt plus centum millia, religionis sunt parum conscii et episcopum schismaticum facile sequuntur, quae res iam exemplis comprobata est. Nuntius vigil esse et Sedi Sanctae fideles iuvare debet. Debet quoque regem rogare, ut candidatos muneris episcopalis ad Congregationem et papam deferat. In hoc populo multae sunt monasteria ordinis S. Basilii, quibus praeest generalis Congregationi de Propaganda Fide subiectus. Is debet alumnos mittere in Collegium Germanicum vel Collegium Graecum, ut a Congregatione sustentati studiis absolutis in dioecesim vel monasterium revertantur. Leopoli est collegium Armenium, sustentatum a Congregatione, a teatinis rectum, cui p. Trombetti rector praeest. In hoc collegio duo alumni ritus Graeci a Congregatione sustentati studiis operam dant. Episcopus unius Premisliensis, qui nunc est I. Winnicki, proponit, ut collegium Premisliense a se sustentatum condatur. Nuntiaturae Poloniae subiecta sunt etiam duo collegia pontificia, scil. Vilnense et Braunsbergense, quae a iesuitis reguntur.*

*Metropolitae obiciuntur multa pertinentia ad pecuniam pro ordinationibus et consecrationibus solvendam, quae res simoniam olet et iam ad nuntium Spinola delata est. Imperatoris filius effecit, ut episcopus unius Luceoriensis incarceratus peius se haberet et imperatore auctore episcopatum recepit Cyrillus Szumlański, metropolitae mortui consanguineus, qui a patriarcha et ceteris episcopis schismaticis consecratus est. Congregatio operam dat, ut dioecesis illa ab episcopo Chelmensi administretur. Epistulae eam rem tractantes missae sunt ad regem, cancellarium et alios viros. Szumlański Kioviam fugit.*

*Metropolita secundum Clementis VIII bullam ornatur titulo metropolitae Kioviensis et Haliciensis et totius Russiae, sed Spinola animadvertit eum Haliciam iam non possidere et Leopoli residere. In sessione Congregationis die 11 m. Ianuarii habita de rebus dubiis, quas metropolita exposuerat, disputatum est.*

*In Polonia vivunt etiam Armenii proprium episcopatum habentes, quem regit V. Hunanian, olim Collegii Urbani Romani alumnus, qui praecessoris sui coadiutor fuit. Novi libri liturgici in Armeniorum usum typis edita sunt, in quibus circa dies festos obeundos et calendarium quaedam mutata sunt, quam ob rem perturbatio facta est. Sanctum Officium errores indicavit. Archiepiscopus aegrotat, coadiutor eius Deodatus mortuus est, in cuius locum successit G. Augustynowicz, Collegii Armenii Leopoliensis alumnus. Cui rei obstitit S. Stefanowicz; quam rem iam Spinola tractavit. Nuntio opera est danda, ne e ritu Armenio in ritum Latinum transeat.*

*In Moldavia franciscani conventuales praefecto duce rem suam gerunt, stationes multae sunt; quinque stationes a Congregatione 28 scudis quotannis adiuvantur. Congregatio episcopo Baccoviensi mandavit, ut presbyteros saeculares constitueret, qui in ea regione operarentur. Nuper C. Neusser Coloniensis operari coepit.*

*In Tartaria, ubi multi catholici servorum loco vivunt, Congregatio putat missionarios constituendos esse, cui rei interessse debet nuntius apud Polonos. Nuper in Moldaviam missi sunt p. Michael trinitarius et p. Duban iesuita.*

*Dresdae capella catholica omnibus patens instituta est, quam Augustus rex Ioanni Paldamus, Collegii Urbani alumno, regendam commisit. Qui postea canonicus Budissinam se contulit, Dresdae autem munus suscepit I. Vitz, Collegii Urbani alumnus. A. 1710 cardinale Albani auctore capella catholica Lipsiae instituta est.*

*Nuntio opera est danda, ut regem catholicis Saxonis faventem una cum nuntiatura Coloniensi adiuvet.*